Администрация Белозерского района
Курганской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «2» февраля 2016 года  № 11-р
                       с. Белозерское

Об утверждении состава межведомственной комиссии
по обеспечению безопасности дорожного движения
Белозерского района
С целью приведения состава  районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в соответствие с постановлением Правительства Курганской области от 9 июня 2015 года № 183 «О внесении изменений в Постановление Администрации (Правительства) Курганской области от 16 января 2007 года № 18 «О комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при Правительстве Курганской области»:
1.Утвердить состав межведомственной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения Белозерского района согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения Белозерского района согласно приложению 2 к данному распоряжению.

3. Распоряжение Главы Белозерского района от 27.10. 2014 г. № 209-р «Об утверждении состава районной комиссии по безопасности дорожного движения Белозерского района» признать утратившим силу.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя Главы Белозерского района А.В. Завьялова.

Глава Белозерского района

                                                  В.В. Терёхин
                                                                                                                                                                                           Приложение 1 к распоряжению
                                                                                                Администрации Белозерского района

                                                                                                     от «2» февраля  2016 года № 11-р
                                                                                                             «Об утверждении состава межведомственной

                                                                                                      комиссии по обеспечению безопасности
                                                                                                           дорожного движения Белозерского района»
СОСТАВ

межведомственной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения Белозерского района
          -  Глава Белозерского района, председатель межведомственной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения Белозерского района (далее – Комиссия);

- первый заместитель Главы Белозерского района, заместитель председателя Комиссии;

- начальник ОП «Белозерское» МО МВД России «Варгашинский», заместитель председателя Комиссии (по согласованию);

-  главный специалист по вопросам жилищно-коммунального хозяйства отдела ЖКХ, газификации и производственных отраслей, секретарь Комиссии.

Члены Комиссии:

- начальник ОГИБДД МО МВД России «Варгашинский» (по согласованию);

- начальник инспекции Гостехнадзора Белозерского района (по согласованию);

-   директор ООО ПАТП-3 (по согласованию);

-   главный врач ГБУ «Белозерская ЦРБ» (по согласованию);

-   начальник отдела образования Администрации Белозерского района;

-   генеральный директор ОАО «Белозерское ДРСУ» (по согласованию);

-  заместитель начальника ФГКУ «5 ОФСП по Курганской области» - начальник пожарной части № 21 по охране Белозерского района (по согласованию);

-   Глава Белозерского сельсовета (по согласованию);

-   редактор ГБУ «Редакция Белозерской районной газеты «Боевое слово» (по согласованию).

Заместитель Главы Белозерского района,                                                                               управляющий  делами                                                                         Н.П. Лифинцев

                                                                                                                                                                                           Приложение 2 к распоряжению
                                                                                                Администрации Белозерского района

                                                                                                     от «2» февраля   2016 года №11-р
                                                                                                             «Об утверждении состава межведомственной

                                                                                                      комиссии по обеспечению безопасности
                                                                                                           дорожного движения Белозерского района»
ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по обеспечению безопасности дорожного
движения  Белозерского района

1.  Межведомственная комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения Белозерского района (далее - Комиссия) является координационным органом, обеспечивающим взаимодействие территориальных подразделений федеральных и государственных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, предприятий и организаций  в Белозерском  районе  в области обеспечения безопасности дорожного движения на территории Белозерского района Курганской области.

2.  В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Курганской области, законами Курганской области, иными нормативными правовыми актами Курганской области, решениями Курганской областной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения, Уставом Белозерского района Курганской области, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

а) обеспечение согласованных действий территориальных подразделений федеральных и государственных органов исполнительной власти в Белозерском районе, органов местного самоуправления Белозерского района, организаций и общественных объединений, в области обеспечения безопасности дорожного движения;

б)  разработка направлений совершенствования правового регулирования в области обеспечения безопасности дорожного движения;

в) координация деятельности территориальных подразделений федеральных и государственных органов исполнительной власти в Белозерском районе, органов местного самоуправления Белозерского района  по разработке проектов и реализации муниципальных программ Белозерского района по вопросам повышения безопасности дорожного движения;

г) совершенствование механизмов координации деятельности территориальных подразделений федеральных и государственных органов исполнительной власти в Белозерском районе, органов местного самоуправления Белозерского района, а также повышение эффективности взаимодействия с заинтересованными организациями и общественными объединениями по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения.

4.  Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач выполняет следующие функции:

а) рассматривает вопросы, связанные с оценкой ситуации в сфере обеспечения безопасности дорожного движения в Белозерском районе;

б) организует изучение причин дорожно-транспортных происшествий в районе;

в) рассматривает предложения территориальных подразделений федеральных и государственных органов исполнительной власти в Белозерском районе, органов местного самоуправления Белозерского района, заинтересованных организаций и общественных объединений по вопросам формирования и реализации государственной политики в области обеспечения безопасности дорожного движения, а также совершенствования правового регулирования в области обеспечения безопасности дорожного движения;

г) определяет с учетом поступивших предложений приоритетные направления деятельности по предупреждению дорожно-транспортных происшествий и снижению тяжести их последствий;

д.) рассматривает вопросы разработки и реализации муниципальных программ Белозерского района по повышению безопасности дорожного движения;

е) рассматривает обоснования потребности в финансовых и материально-технических ресурсах для реализации мероприятий в области обеспечения безопасности дорожного движения;

ж) содействует совершенствованию работы общественных объединений по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения;

з) осуществляет взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам освещения проблем безопасности дорожного движения.

      5.  Комиссия по вопросам, отнесенным к ее компетенции, имеет право:

а) заслушивать на своих заседаниях представителей территориальных подразделений федеральных и государственных органов исполнительной власти в Белозерском районе, органов местного самоуправления Белозерского района, организаций и общественных объединений и принимать соответствующие решения;

б) запрашивать у территориальных подразделений федеральных и государственных органов исполнительной власти в Белозерском районе, органов местного самоуправлении района, организаций и общественных объединений материалы и информацию, необходимые для работы Комиссии;

в) привлекать в установленном порядке к работе Комиссии представителей заинтересованных территориальных подразделений органов исполнительной власти в  Белозерском районе, органов местного самоуправления, научных, общественных и других организаций, а также специалистов;

г)  создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности Комиссии;

д)  принимать иные решения, отнесенные к компетенции Комиссии.

      6.  Состав Комиссии утверждается Распоряжением Администрации Белозерского  района.

7.  Председателем Комиссии является Глава Белозерского района. Председатель Комиссии имеет двух заместителей.

      8.  Председатель Комиссии:

а) руководит работой Комиссии и определяет порядок ее работы;

б) распределяет обязанности между своими заместителями, членами Комиссии и секретарем Комиссии;

в) в период между заседаниями дает отдельные поручения членам Комиссии и проверяет их исполнение.

      9. Секретарь Комиссии: ведет рабочую документацию Комиссии, оповещает ее членов и приглашенных лиц о времени проведения заседаний и рассматриваемых на них вопросах.

10.  Члены Комиссии:

а) вносят предложения в план работы Комиссии, принимают участие в подготовке материалов на заседания Комиссии;

б) вправе оказывать консультативную помощь по поручению председателя Комиссии и его заместителей территориальным подразделениям федеральных и государственных органов исполнительной власти в Белозерском районе, органам местного самоуправления Белозерского района, заинтересованным организациям и общественным объединениям по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения.

11. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами работ, которые принимаются на заседании Комиссии и утверждаются ее председателем.

12. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие- заместитель председателя Комиссии, уполномоченный председателем Комиссии. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов. Члены Комиссии участвуют в ее заседании без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право изложить свое мнение по рассматриваемому вопросу в письменной форме.

13. Решение Комиссии принимается открытым голосованием и считается принятым, если за него проголосовали более половины членов Комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов Комиссии голос председательствующего на заседании является решающим.

Решение Комиссии оформляется протоколом заседания, который подписывает председательствующий на заседании и секретарь Комиссии.

14. Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее компетенцией, являются рекомендательными для территориальных подразделений федеральных и государственных органов исполнительной власти в Белозерском районе, органов местного самоуправления Белозерского района, организаций и общественных объединений.

15. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Администрацией Белозерского района.
Заместитель Главы Белозерского района,                                                                               управляющий  делами                                                                                       Н.П. Лифинцев